Уголовное дело № 1-154/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 24 января 2019 года 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Курного К.А., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Камалетдиновой С.А., 

представителя потерпевшего ФИО,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Шаповаловой Н.В., предоставившей ордер (№) от 24.01.2019,

при секретаре Черновой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, (иные данные),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласно приказу (№)п от 11.09.2012 и трудовому договору (№) от 11.09.2012 принята на должность почтальона 1 класса участок по обработке страховой почты ОСП Комсомольского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края - филиал ФГУП «Почта России» (далее по тексту ОСП филиала ФГУП «Почта России»).

03.07.2018 на основании приказа Комсомольского-на-Амуре почтам УФПС Хабаровского края - филиала ФГУП «Почта России» (№) от 28.06.2018 ФИО2 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС - (№) г. Комсомольск-на-Амуре - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес).

Согласно п.п. 2.1. трудового договора (№)п, ФИО2 обязалась «добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя». Согласно п.п.п. 2.1.2. указанного трудового договора ФИО2 обязалась «бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей, а также и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя. Согласно п.п. 7.2. Работник несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством. Согласно п.п. 7.3. Работник возмещает материальный ущерб, причиненный предприятию в порядке и размерах установленным законодательством.

Согласно договору (№)мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.07.2018 ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи 4 класса ОПС - (№) г. Комсомольск-на-Амуре филиала ФГУП «Почта России», приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей предприятием материальных ценностей и была обязана: 

бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

своевременно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

На основании должностной инструкции (№) начальника отделения почтовой связи 4 класса (№) от 09 декабря 2016 г. в обязанности ФИО2, как начальника ОПС «Комсомольский-на-Амуре почтамт УФПС Хабаровского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», входило: 

контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, Предоставление финансовых услуг;

выполнение и документальное оформление кассовых операций;

осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почто- кассовый терминал и через терминал самообслуживания;

контролировать соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг;

готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров;

формировать все видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям;

осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией;

осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат;

осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС;

осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники;

осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения;

определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником;

составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождения;

использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг. 

Начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником за выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий полученных для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

Неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, а так же за разглашение персональных данных работников Филиала/почтамта и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в прядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия. Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством.

ФИО2, являясь начальником ОПС (№) ОСП Комсомольского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края - филиала федерального государственного уни- тарного предприятия «Почта России», осуществляла свою деятельность в соответствии с Федеральным Законом № 126-ФЗ «О связи» от 07.07.2003, Федеральным Законом № 176-ФЗ «О почтовой связи» от 24.06.1999, Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства РФ (№) от 15 апреля 2005г., Почтовыми правилами, принятыми Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992, введенными в действие на территории РФ с 01.01.1993. Приказом Минсвязи РФ от 14.11.1992 (№). Инструкцией о порядке применения Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнения ежедневных отчетов и оформление дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России», утвержденного приказом ФГУП «Почта России» от 10.06.2009 (№)-п. Инструкцией «О порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденного приказом ФГУП «Почта России» (№)-п от 20.06.2008. «Порядком документального оформления и отражения в учете результатов инвентаризаций и производственного контроля дневника ф. 130», утвержденного приказом УФПС Хабаровского края-филиала ФГУП «Почта России» (№) от 13.09.2007. Инструкцией по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР от 28.11.1986 (№).

Таким образом, на Левую К.В. как на начальника ОПС (№) ОСП Комсомольского-на-Амуре почтамта УФПС Хабаровского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» были возложены административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выразившиеся в осуществлении руководства и контроля за деятельностью отделения, а также по ведению учета финансово-хозяйственной деятельности и контроля использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, вверенных ей учреждением. Характер трудовой деятельности ФИО2 предполагал правомерный доступ к чужому имуществу, принадлежащему ФГУП «Почта России». ФИО2 осуществляя правомочия по управлению и распоряжению товарно-материальными ценностями, получив в свой подотчёт денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, других социальных пособий, денежных переводов, должна была согласно имевшихся реестров, поручений к ним, поступивших электронных переводов, передать поступившие накладные оператору для оформления бланков извещений на имя получателя с целью последующей выдачи электронных переводов в ОПС (№) получателем.

ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут (дата) до 10 часов 00 минут (дата), находясь по месту расположения ОПС (№), Комсомольского-на-Амуре почтамта УФПС (адрес) - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре мкр. Дружба 4, будучи должностным лицом и используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправность своих преступных действий, осуществляя правомочия по управлению, распоряжению, хранению вверенными ей товарно-материальными ценностями, имея в силу своего служебного положения доступ к электронным переводам для выдачи денежных средств гражданам, а также доступ к денежным средствам, находящимся в кассе, принадлежащим ФГУП «Почта России», при обработке невыплаченного электронного перевода, поступившею для организации выплаты денежных средств на имя ФИО 1, доступ к которому имела ФИО2 в связи с выполнением своих должностных обязанностей, и достоверно зная, что указанный электронный перевод на имя последней на указанную сумму не выплачен, решила присвоить денежные средства в сумме (иные данные), принадлежащие ФГУП «Почта России». С этой целью, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, будучи должностным лицом, используя свое служебное положение, имея доступ к электронным переводам внесла заведомо ложные сведения о паспортных данных ФИО1 в бланк выдачи электронного перевода, распечатав указанную квитанцию, тем самым произведя расходную операцию на указанную сумму, заранее зная, что ФИО1 денежные средства в сумме (иные данные) не будут выданы, после чего имея доступ к кассе, в которой находились наличные денежные средства, взяла из кассы денежные средства в сумме (иные данные), тем самым присвоила вверенные ей денежные средства в указанной сумме.

При ознакомлении с материалами дела, а также в судебном заседании, подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявила его добровольно и после консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно материалам дела ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судима, трудоустроена. Имеющиеся в материалах дела данные, поведение подсудимой в судебном заседании не дают оснований суду сомневаться в ее вменяемости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом учтено признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, личности виновной, суд не находит оснований ни для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, ни для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке установленном ст. 64 УК РФ.

Учитывая установленные в судебном заседании смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст.15 УК РФ к категории тяжких, личность подсудимо, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, применив положения ст.73 УК РФ об условном осуждении и определив испытательный срок.

Оснований к назначению дополнительных видов наказания судом не усматривается.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, устанавливающей особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке, а также ч.1 ст.62 УК РФ регламентирующей порядок определения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п."и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовного наказания и от уголовной ответственности не имеется.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- квитанцию № (№) хранящуюся у свидетеля ФИО1 надлежит оставить ФИО1

- сопроводительное письмо ОСП Комсомольским-на-Амуре почтамт УФПС Хабаровского края филиала ФГУП «Почта России и копии документов: приказ (№) от 18.06.2013 года «Об утверждении Устава федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в новой редакции; положение (№) на основании приказа (№) от 24.05.2010 «Об обособленном структурном подразделении Комсомольский-на-Амуре почтамт (адрес) Управление федеральной почтовой связи Хабаровского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; изменение в положение на основании приказа (№) от 18.02.2015 года; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия (№); приказ (№) от 10.05.2018 «Об утверждении Устава федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в новой редакции; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 10.05.2018 (№); положение об УФПС Хабаровского края - филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 08.15.2015; трудовой договор (№) от 11.09.2012; приказ о приеме работника па работу (№)п от 11.09.2012; договор (№) о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.09.2012; дополнительное соглашение (№) от 22.06.2017 к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения (№)/НР от 15.10.2015; договор (№)мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.06.2017; приказ (№)к-пер от 28.06.2018 о переводе работника на другу работу с 03.07.2018; договор (№)мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.07.2018; должностная инструкция (№) начальника отделения почтовой связи 4 класса (№) от 09 декабря 2016 года; заявление от 11.10.2018; копия квитанции - (№); копия электронного перевода от 12.10.2018; копия кассового чека (№); копия электронного перевода 08.09.2018; распоряжение (№) от 05.10.2018; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, хранящийся у обвиняемой ФИО2, надлежит оставить по принадлежности ФИО2

В ходе предварительного расследования по делу представителем потерпевшего ФИО предъявлен иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением в размере (иные данные). 

Подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу о том, что требования истца обоснованы и полежат удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно положениям ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности и имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 42 ч.ч. 3, 4 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вина ФИО2 в хищении чужого имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России», установлена в ходе судебного разбирательств. Сумма ущерба, причиненного хищением, подсудимым не оспаривалась. 

У суда не имеется оснований не доверять имеющимся в материалах дела документам, в связи с чем, требования о возмещении ущерба в сумме (иные данные), суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Левую К. В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком два года.

Возложить на Левую К.В. обязанности: по вступлению приговора в законную силу не позднее 10 дней явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; ежемесячно являться на отметку в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: - 

- квитанцию (№), хранящуюся у свидетеля ФИО1 оставить ФИО1

- сопроводительное письмо ОСП Комсомольским-на-Амуре почтамт УФПС Хабаровского края филиала ФГУП «Почта России» и документы в копиях: приказ (№) от 18.06.2013 года «Об утверждении Устава федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в новой редакции; положение (№) на основании приказа (№) от 24.05.2010 «Об обособленном структурном подразделении Комсомольский-на-Амуре почтамт (адрес) Управление федеральной почтовой связи Хабаровского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; изменение в положение на основании приказа (№) от 18.02.2015 года; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия (№); приказ (№) от 10.05.2018 «Об утверждении Устава федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в новой редакции; Устав федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 10.05.2018 (№); положение об УФПС Хабаровского края - филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 08.15.2015; трудовой договор (№) от 11.09.2012; приказ о приеме работника па работу (№)п от 11.09.2012; договор (№) о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.09.2012; дополнительное соглашение (№) от 22.06.2017 к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения (№)/НР от 15.10.2015; договор (№)мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.06.2017; приказ (№)к-пер от 28.06.2018 о переводе работника на другу работу с 03.07.2018; договор (№)мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.07.2018; должностная инструкция (№) начальника отделения почтовой связи 4 класса (№) от 09 декабря 2016 года; заявление от 11.10.2018; копия квитанции - (№); копия электронного перевода от 12.10.2018; копия кассового чека (№); копия электронного перевода 08.09.2018; распоряжение (№) от 05.10.2018; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, хранящийся у обвиняемой ФИО2, оставить по принадлежности ФИО2

Взыскать с ФИО2 в пользу ФГУП «Почта России» причиненный преступлением ущерб в сумме (иные данные).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение десяти суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. 

Судья К.А.Курной